
^^
s^s
--^

T(^^

liC'S

UNIONCAMERE
VENETO

Det.80/25

DETERMINA AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI MONITORAGGIO E
REPORTISTICA, E COMUNICAZIONE INTEGRATA (MEDIA, SITO, SOCIAL
ISTITUZIONALI) A SUPPORTO DELLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI
FORMATIVI PROPEDEUTICI ALL'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE
DELLA PARITÀ DI GENERE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023

CUP F14D24002430001
CIG B70094BEDF

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto ha sottoscritto con Veneto Lavoro in data 13
Dicembre 2024 una convenzione per la realizzazione degli interventi previsti dal
Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 gennaio 2024
"Individuazione delle misure formative che consentono l'accesso al «Fondo per le
attività di formazione propedeutiche all'ottenimento della certificazione della parità di
genere»;

che le attività oggetto della menzionata convenzione hanno l'obiettivo di
contribuire a colmare i divari di genere nel mondo del lavoro e si inseriscono nel
quadro della più ampia strategia adottata dalla Regione del Veneto con L.R. 3/2022;
DGR 1460/2022 e DGR 1522/2022M;
-• che tali attività sono coerenti con il ruolo istituzionale di Unioncamere del
Veneto nell'ambito della promozione e dell'accompagnamento per la costituzione di
nuove imprese;

che la convenzione stipulata con Veneto Lavoro prevede che Unioncamere del
Veneto si occupi dell'implementazione di percorsi formativi (incontri in presenza,
online, o in modalità ibrida) propedeutici all'ottenimento della certificazione della
parità di genere, come previsto nella linea di intervento "I. Formazione introduttiva
sul processo di certificazione" con l'obìettivo di sostenere le imprese e le loro risorse
umane nel comprendere le origini e il contesto del sistema di certificazione della
parità di genere e nel condividerne la ratio, le procedure ed i vantaggi;

che la Convenzione prevede, in particolare, l'ìmpegno di Unioncamere del
Veneto a sensibilizzare gli stakeholders del sistema delle imprese del territorio verso
le opportunità connesse con la certificazione di genere, con riferimento anche agli
incentivi regionali, nonché ad organizzare incontri di formazione di I livello sul
territorio, in collaborazione con le CCIAA del Veneto e le Associazioni di Categoria;
• che tali attività dovranno realizzarsi entro il termine del 30/06/2025;

che Unioncamere del Veneto, al fìne di adempiere agli impegni assunti, ha
programmato di realizzare:



o

o

n. 5 sessioni di informazione e sensibilizzazione, in presenza, della durata di
mezza giornata
n. 5 sessioni di informazione e sensibilizzazione, da remoto, della durata di
mezza giornata
n. 15 slot di informazione personalizzata della durata di massimo 2 ore
ciascuno, in modalità ìbrida, su prenotazione.
mappatura dello scenario territoriale per finalità di analisi, approfondimento e
divulgazione, mediante:

- elaborazione di un questionario di indagine (da somministrare ad ogni
evento);

- monitoraggio e analisi dei dati raccolti e defìnizione dei possibili ambiti di
dettaglio e livelli di interesse percepito;
relazione finale ed elaborazione di raccomandazioni utili per ulteriori sviluppi
dell'attività di divulgazione e formazione;
che si rende necessaria l'individuazione di un operatore che sia in possesso

dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della
Parte V del D.Lgs. n. 36/2023, che applichi al personale dipendente impiegato
nell'attività oggetto dell'appalto il CCNL del settore commercio che possa garantire
l'esecuzione delle seguenti attività:

o supporto nell'attività di monitoraggio e analisi dei dati in itinere;
supporto nell'attività di reportistica e redazione della relazione fìnale;
attività di promozione e comunicazione integrata (ufficio stampa e
coordinamento degli uffìci stampa delle Camere venete, relazione con i media,
gestione dei social, attività sponsorizzazione e azioni di sensibilizzazione sulle
tematiche e sulle attività afferenti al progetto summenzionato);
che il corrispettivo massimo del servizio preventivato da Unioncamere del

Veneto ammonta ad euro € 15.000,00, IVA esclusa (nello specifico, si considerano
€5.000,00 per le attività dì monitoraggio e reportistica finale e €10.000,00 per
l'attività promozionale), e che il contratto si concluderà il 30 luglio 2025;

che a tal fine è stata individuata la società P.R. CONSULTING SRL, P. IVA
03620300289, in considerazione della professionalità e competenza dimostrata dalla
società nel corso dell'esecuzione di precedenti incarichi conferiti in suo favore;

che, nello specifico, l'operatore economico ha nel proprio oggetto sociale
servizi a carattere culturale e di consulenza e assistenza tecnica alla Pubblica
Amministrazione per la comunicazione istituzionale e l'organizzazione di eventi e
attività di disseminazione delle politiche pubbliche, del lavoro, della formazione,
dell'inclusione e del welfare, dell'innovazione e della coesione sociale, nonché la
promozione di attività di cooperazione territoriale a livello territoriale e
transnazionale;

che P.R. CONSULTING SRL, in passato, ha gestito per delle associazioni
sindacali e per la Regione del Veneto, degli interventi formativi finalizzati a
promuovere e consolidare la parità di genere all'interno delle aziende, per supportare
concretamente le imprese nell'implementazione di pratiche aziendali virtuose in tema
di parità di genere, per accrescere la consapevolezza riguardo alle dinamiche di
genere nel contesto lavorativo, promuovendo politiche aziendali inclusive e
sostenibili;
• che, più in generale, P.R. CONSULTING SRL è impegnata in progetti ed
attività, in cooperazione con enti pubblici o privati, in ambiti che coincidono con quelli
che Unioncamere stessa individua come essenziali per promuovere e supportare lo
sviluppo dell'economia regionale, quali: i temi della parità di genere; dell'innovazione,



educazione e formazione dell'imprenditoria sodale e sostenibile; delle start up
innovative; e della promozione della transizione verde, energetica e digitale;

che pertanto si ritiene che l'esperienza maturata da P.R. CONSULTING SRL
possa garantire e sviluppare ulteriormente il valore e la qualità della comunicazione
dell'Ente anche nel progetto "Certificazione Parità di Genere";

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone c^e^ (omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (omissis)
b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delie
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che "Ne/fe
procedure di affidamento di cui alFarticolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno",

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. n. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che "le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approwigionamento
digitate per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici
c-r,
• che, alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 14 maggio 2025
una trattativa diretta su Mepa (rif. 5360702) con la società P.R. CONSULTING
P. IVA 03620300289, Via Bellini 12, 35131 Padova avente ad oggetto l'affidamento
del Servizio come descritto in premessa e alle condizioni indicate nel Capitolato
tecnico-Economico;
• che in data 23 maggio 2025 è pervenuta da parte dell'operatore economico
invitato una offerta economica per la prestazione del Servizio, per complessivi euro
15000,00 oltre IVA, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;
• che la società P.R. CONSULTING SRL è contraente uscente di un precedente
affìdamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di
servizi oggetto del presente affidamento, ma sussistono i presupposti per derogare
al principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto
Unioncamere del Veneto si è dotata di un Regolamento per la disciplina degli
affidamenti diretti e programmazione di lavori, servizi e forniture, il cui art. 4 stabilisce
che divieto dì affìdamento o di aggiudicazione si applica con riferimento alle fasce di
valore ivi indicate e nel caso di specie i due affìdamenti rientrano in fasce diverse;



che per l'affìdamento del Servizio è quindi possibile far ricorso alla procedura
di affìdamento diretto di cui all'art. 50, comma l, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;

che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non
richiedere all'operatore economico la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratto,
in quanto il 100 % del corrispettivo del Servizio (e dunque una somma superiore al
5% dell'importo contrattuale previsto dalla citata disposizione) verrà pagato
all'affidatario solamente dopo la conclusione dell'appalto e subordinatamente alla
verifica della sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente garantiti
l'adempimento delle obbligazioni contrattuali dell'esecutore ed il risarcimento dei
danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché il
rimborso di eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della
liquidazione fìnale;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto;
• l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore
economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt.
da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;

il consenso prestato dall'Operatore economico al trattamento dei dati tramite
il R/OE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di cui
all'art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 dei servizi di monitoraggio, reportistica finale e di promozione e
comunicazione integrata in relazione alle attività da realizzarsi nell'ambito della
convenzione tra Unioncamere del Veneto e Veneto Lavoro, sottoscritta in data 13
Dicembre 2024, per la realizzazione degli interventi previsti dal Decreto del Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali 18 gennaio 2024 "Individuazione delle misure
formative che consentono l'accesso al «Fondo per le attività di formazione
propedeutiche all'ottenimento della certificazione della parità di genere» in favore
della società P.R. CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289, Via Bellini 12, 35131
Padova, al prezzo di € 15.000,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso;

di prevedere che il contratto abbia efficacia dalla sottoscrizione fino al
30/07/2025;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 Attività/progetti finanziati
con altri contributi a valere sulla Convenzione tra Veneto Lavoro ed Unioncamere del
Veneto per la realizzazione delle attività di progettazione e attuazione degli interventi
previsti dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 gennaio
2024 individuazione delle misure formative che consentono l'accesso al «Fondo per



le attività di formazione propedeutiche all'ottenimento della certificazione della parità
di genere» CUP F14D24002430001.

Venezia, lì 26 maggio 2025

IL SEGRETARIO GENERALE
tòttS^a Valentìna Montesarchio/dttS^a
y^J;

EM/GG


